Tài liệu phục vụ Đại hội đồng Cổ đông năm 2022 - Nhiệm kỳ IV (2022-2027)                                  1

                            CÔNG TY CỔ PHẦN KINH DOANH THỦY HẢI SẢN SÀI GÒN

                            Lô 4-6-8 Đường 1A, KCN Tân Tạo, Quận Bình Tân, TP Hồ Chí Minh

                            ĐT: (028) 37541889 - 37541812       Fax: (028) 3754.1808 - 37541891

                  Email: aptco@apt.com.vn                            Web: www.apt.com.vn

Số: ……. /TTr-THS                     Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 28 tháng 4 năm 2022.

TỜ TRÌNH
Về việc trình Đại Hội đồng Cổ đông thông qua

Quy chế Nội bộ về quản trị Công ty, Quy chế hoạt động của Hội đồng Quản trị

và Quy chế hoạt động của Ban kiểm soát.

        Kính gửi: Đại hội đồng Cổ đông Công ty Cổ phần KD Thủy hải sản Sài Gòn.

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020;

- Căn cứ Luật số 03/2022/QH15 sửa đổi một số điều của Luật Đầu tư công,

Luật đầu tư theo phương thức đối tác công tư, Luật đầu tư, Luật nhà ở, Luật đấu thầu,

Luật điện lực, Luật doanh nghiệp,…;

 - Căn cứ Luật Chứng khoán 54/2019/QH14 có hiệu lực từ ngày 01/01/2021;

- Căn cứ Nghị định 155/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 Quy định chi tiết thi

hành một số điều của Luật Chứng khoán;

- Căn cứ Thông tư 116/2020/TT-BTC có hiệu lực thi hành từ ngày 15/2/2021

hướng dẫn một số điều về quản trị Công ty áp dụng với Công ty đại chúng.

Quy chế nội bộ về Quản trị Công ty được Đại hội đồng Cổ đông thông qua

ngày 26/6/2020; Quy chế hoạt động của Hội đồng Quản trị và Quy chế hoạt động của

Ban Kiểm soát được thông qua từ ngày 19/11/2012.

Hiện nay, Luật doanh nghiệp 2020 đã có hiệu lực từ tháng 01/2021 thay thế

Luật doanh nghiệp 2014 và Luật chứng khoán 2019 đã có hiệu lực từ ngày 01/01/2021

thay thế luật chứng khoán 2010; Các nghị định, thông tư hướng dẫn thi hành Luật

Doanh nghiệp và Luật chứng khoán cũng đã được ban hành.

Công ty APT chính thức giao dịch tại sàn UPCOM từ tháng 6/2019. Do đó, việc

soạn thảo mới lại Điều lệ Công ty theo đúng Điều lệ mẫu được Quy định cho các Công

ty niêm yết và giao dịch là việc làm cần thiết, thể hiện rõ sự minh bạch và đảm bảo

quyền lợi cho Cổ đông, cũng như hoàn tất các căn cứ pháp lý, tạo điều kiện cho hoạt

động của Hội đồng Quản trị, Ban Kiểm soát, Ban Tổng giám đốc Công ty đảm bảo

theo quy định của pháp luật.

Hội đồng Quản trị Công ty kính trình Đại hôi đồng Cổ đông thường niên năm

2022 thông qua 03 Quy chế, cụ thể như sau:

mailto:aptco@apt.com.vn

Tài liệu phục vụ Đại hội đồng Cổ đông năm 2022 - Nhiệm kỳ IV (2022-2027)                                  2

1. Quy chế nội bộ về Quản trị Công ty:

Quy chế nội bộ về Quản trị Công ty hiện hành được Đại hội đồng Cổ đông

thông qua ngày 26/6/2020. Đến nay, về kết cấu và nội dung đã có một số Điều không

còn phù hợp với Quy định pháp luật hiện hành. Công ty đã tiến hành soạn thảo Quy

chế mới với kết cấu các chương điều tuân thủ đúng Quy chế mẫu của Bộ Tài Chính

ban hành tại thông tư 116/2020/TT-BTC. Sau khi dự thảo, Quy chế nội bộ về Quản

trị Công ty năm 2022 gồm 7 Điều.

2. Quy chế hoạt động của Hội đồng Quản trị Công ty:

Quy chế hoạt động của Hội đồng Quản trị hiện hành được thông qua từ ngày

19/11/2012. Đến nay, về kết cấu và nội dung đã có một số Điều không còn phù hợp

với Quy định pháp luật hiện hành. Công ty đã tiến hành soạn thảo Quy chế mới với kết

cấu các chương điều tuân thủ đúng Quy chế mẫu của Bộ Tài Chính ban hành tại thông

tư 116/2020/TT-BTC. Sau khi dự thảo, Quy chế hoạt động của Hội đồng Quản trị

Công ty năm 2022 gồm 7 Chương và 23 Điều.

3. Quy chế hoạt động của Ban Kiểm soát gồm 7 chương 22 điều.

Quy chế hoạt động của Ban Kiểm soát hiện hành được thông qua từ ngày

19/11/2012. Đến nay về kết cấu và nội dung đã có có một số Điều không còn phù hợp

với Quy định pháp luật hiện hành. Công ty đã tiến hành soạn thảo Quy chế mới với kết

cấu các chương điều tuân thủ đúng Quy chế mẫu của Bộ Tài Chính ban hành tại thông

tư 116/2020/TT-BTC. Sau khi dự thảo, Quy chế hoạt động của Ban Kiểm soát gồm

7 chương 22 Điều.

 Trân trọng kính trình Đại hội đồng Cổ đông biểu quyết thông qua./.

Nơi nhận:
- Đại hội đồng cổ đông (để trình);

- HĐQT, BKS (Để thông tin);

- Lưu: VT, TCHC

TM HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

CHỦ TỊCH

NGUYỄN LÂM VINH HUY